SECRETARIA DE ESTADO DA SUSTIA CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS
GRUPO ADMINISTRATIVO SETORIAL — GASPARANA CONVITE N° 00212012 PROTOCOLO N° 11.517.273-5
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 12812012 to...

Contrato de elaboraçao de projeto de terraplanagem e
Pavimentação para diversos Estabelecimentos Penais, quo
entre si celebram a Secretaria do Estado da Justiça, Cidadania
e Direitos Humanos — SEJU e a empresa COSEC
ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE 815 LTDA.

o ESTADO DO PARANA por interrnedio da SECRETARIA DE ESTADO DA JIJSTIcA,
CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS - SEJU, corn sede e foro na Capital do Estado do
Paraná, sits a Rua Jacy Loureiro do Campos, s/n, 2° andar, ala “0”, Bairro Centro Civico,
Curitiba, Paraná, CNPJ N° 40.245.920/0001-94, celebra o presente Contrato
Adrninistrativo corn a empresa COSEC ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE S/S LTDA,
localizada a Rodovia BR 116, KM 135, Centro, no Municipio de Mandirituba, PR, CEP.
83.800-000, Fone: (41) 3557-1585, Cel. (41) 8864-7099, CNPJ fl.0 78.226.008/0001-68,
e-mail: coseclO@cimail.com , para a execuçâo do contido na Clausula Prirneira.
o presente Contrato será regido pela Lei n.° 15.608/07, publicada no Oiário Oficial do
Estado do Paraná, publicada em 23 de marco de 2007, nomias gerais da Lei Federal n°
8666/93 e pelas Condiçaes Gerais de Contratos aprovadas pela Resoluçao n° 032/2011,
de 10 de outubro de 2011, publicada no Diário Oficial do Estado n° 8572 de 19 de outubro
de 2011, e pelas cláusulas e condiçoes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
Constitui objeto do presente Contrato Elaboração do Projeto de Terraplanagem e
Pavimeritação pars diversos Estabelecimentos Penais, as quais subsidiarao as dernais
projetos para a construção de 05 (cinco) novas unidades e para a ampliação de 08 (oito)
unidades ja existentes no Estado do Paraná.

Parâgrafo Primeiro: Apresentaçao dos ServiçosiArquivos:
• Os arquivos de desenhos deverao ser apresentados em DWG (AUTOCAD 2000

ou compativel), PLT e POF, Memoriais em WORD, planilhas em EXCEL, através
de CD.

• Fornecer 03 (trés) côpias ern papel sulfite e trés midias eletrOnicas dos
levantamentos, par terreno, e mernoriais (no formato do folha A4), assinados,
juntamente corn suas respectivas Anotaçoes de Responsabilidade Técnica.

• Deverao atender ao Manual de Apresentação de Projetos da SElL.
• 0 contratado deverá fornecer um jogo do cápias ern papel sulfite e em midia

eletrônica para a consulta e analise prévia a fiscalizaçäo da SESP.

Parágrafo Segundo: Serviços a serem contratados:

• Projeta de Terraplenagem/Pavimentaçào:

• Memorial Descritivo: 0 memorial descritiva devo contor as critérios adotados para
a elaboraçãa do projeto de terraplenagem/Pavimentaçao, abrangendo polo menos
as seguintes dados:

- resumo de lirnpeza o destocamento;
- rosumo dos volumes escavados, distribuidos por categoria;
- distância media do transporto, DMT, do trocho;
- fator de contraçâo dos materials;
- localizaçao dos depásitos do matoriais oxcoderitos e das areas do

Empréstirnos;

Palado das Araucácias — Rua Jacy Louteiro do carnpos, ski, 20 andar, ala ‘0’ - Bairro Centre Civico
N Curitiba — Paraná

1/6

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIA CIDADANIA E DIREITOS HUM.OS
GRUPO ADMINISTRATIVO SETORIAL - GAS

CONVITE N° 00212012 PROTOCOLO N° 11.517.273-5
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 12812012 to...

- Especiflcacão dos materiais empregados na Pavimentaçao das Vias
Internas das Unidades Penais.

• Memorial de Calculo:
o memorial de cálculo deve apresentar no minimo Os seguintes elementos:

- distribuiçao de transporte resumida;
- planilba de volumes resumida;
- planilha de areas de limpeza e destocamento;

- planilha de grau de empolamento do material utilizado para as areas cle Aterro.

• SeçOes -Tipo:
Todas as seçOes - tipo representativas devem ser desenhadas na escala 1:100 ou

outra escala estabelecida em comum acordo com a equipe de acompanhamento
da SEJU/DEPEN. Devem ainda indicar o detalhamento das banquetas, bermas,
taludes de corte e aterro nas diversas situaçöes. Devem ser adotados os modelos
dos projetos padrOes de geometria.

• Planilha de Quantidades

DATk NOVEMBRO/1011

ORDEM MUNIdPIO W UNIDADE SER’IIçO CUSTO TOTAL

1?AaNA ADUCAuMA

2 GUAI4 CADUAFUDUCADEGUNRA ‘RQJETUDEPAVM:NTAçAOETERViLMEM 35,37 . R$4142,22

3 AMPOMOURAC CADHAmBUcADECMlM0U uoJETpDEpAylMENJAçADEmRRM’NEM 4o.765, R4.442,22
4 Wi D0IGUAU CADEIAPUBUCADE F0ZDOI6UAU PROIETO DE PAVIMENTAc.4QETERRM.ANAGEM 29657,68 R$4.442,22

S LONDRINA CADEIAPUBUCADELONDRINA PRCJETODEPAVIMENTAçAOETERWLANAGEM 19.75851 R$4.442,22

[otal Construçöes 21.211,12

W
6 PIRAQUARA PENITENOARIA FEMININA DO PARANA PROJETO yE PAVIMENTAO £ TERRAPLANAGEM 22,61040 R$ un,u

7 :ASCAVEL PENITENOARIA INDUSTRIAL bE CASCAVEL PROJErO DE PAVIMENTAcAO E TERRAPLANAGEM 50.144,30 R$ 2.221,11

8 F0ZD0UAçU PENJTENOMIAESTADUAIDEFOZDOIGUAçU PROJETODE PAVIMENTAçAOETERRAPLANAGEM 13,922,42 R$2.221,11

9 LONDRINA CASADECIJSTODIADELONDRINA PROJETODEPAVIMENTAç4OETERRAPL4NAGEM 13.101,76 R$2.221,11

10 MINGA PENITENOARIArADUALDEMARINGA PROJETODEPAVIMENTAAOETERRA9L4NAGEM 20,935,60 R$2.221,11

11 IAQUAA PEN1ENQ1ATA1DEQUARA PROJ ODEPAVIME ffAA0ETERRA1LMAGEM 26.65748 R$2.221t1

12 “IRAQUARA POMAErADUADEMQUARAII PRoJrrOoEPAMENTAçAoETERwLmAGEM 13.76115 R$2,221,11

13 ‘ONTAGROSSA PENTENDARLAESrAOUALDEPONTAGROSSA ?RoJETOoEPAMENTAçAoETERRArw4AGEM 11431,23 R$2.211,fl

rotalAmhcoes 11.768,88

PREcOMAXJMOTOTAL R$39SW,

CLAUSLJLA SEGUNDA - DO VALOR
o valor global do presente Contrato é de R$ 39.980,00 (trinta e nove mil novecentos e
oltenta reals).

I
Palácio das Araucarias — Rua Jacy Loureiro de Campos, s/n, 2° andar. ala “D - Bairro Centro Civico

Curitiba —Paraná

SECRETARIA 1W ESTADO DA JUST1A CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS
GRUPO ADMINISTRATIVO SETORIAL — GASRANA CONVITE N° 00212012 PROTOCOLO N° 11.517.273-5
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 12812012 to..

CLALJSULA TERCEIRA — DO PRAZO DE ExECUçAO E DE VIGENCIA
o prazo de execução dos serviços objeto deste Contrato serã de 45 (quarenta e cinco)
dies corridos e a vigéncia será de 180 (cento e oltenta) dias corridos, ambos contados a
partir da data de aceite da Ordem de Serviço.

CLAUSULA QUARTA - DO PAGAMENTO
o pagamento dos serviços serã efetuado pela SEJU, apás a execução total do objeto,
aceite e atesto dos serviços contratados pela DivisAo de Engenharia e Manutenção —

DIEM do Departarnento de Execução Penal — DEPEN, observada a Clausula Setima —

Das CondiçOes Gerais do Contrato Administrativo.

CLAUSULA QUINTA - DO RECURSO
o recurso financeiro para atendimento ao disposto na Clausula Primeira está assegurado
nos Empenhos, datados de 07 de novembro de 2012, relacionados na sequência:
a) 49000000202647-1 R$ 13.326,68 (treze mil trezentos e vinte e seis reais e sessenta e
olto centavos) — Obra 001;
b) 49000000202648-1 R$ 4.442,22 (quatro mil quatrocentos e quarenta e dois reals e
vinte e dois centavos) — Obra 004;
c) 49000000202649-1 — R$ 2.221,11 (dois mil duzentos e vinte e urn reals a onze
centavos) — Obra 005;
d) 49000000202650-1 — R$ 13.326,66 (treze mil trezentos a vinte e seis reals e sessenta
e seis centavos) — Obra 006;
e) 49000000202651-1 — R$ 6.663,33 (seis rnil seiscentos e sessenta e trés reals e trinta e
três centavos) — Obra 010;
Dotação Orçamentária 4903.14421034.183, Projeto Atividade 4183 — Gestao do Sistema
Penitenciario, Natureza da Despesa 4490.51 00, Fonte 100— Tesouro Geral do Estado.

CLAUSULA SEXTA - DO REGIME DE EXECUcAO
o regime de execução do presente Contrato será a de preco g)obal.

CLAUSULA SETIMA - DAS cONDIcOEs GERAIS DO CONTRATO
o Contrato Administrativo n° 128/2012 - SEJU (Protocolo n° 11.517.273-5) do
procedimento licitatOrlo que originou a presente instrumento, corn todos as seus anexos,
serão parte integrante deste Contrato.
Paragrafo Primeiro - Os projetos especificados so encargo integral da CONTRATADA,
desde que aceitos pela DIEM/DEPEN passarao a propriedade do Estado do Paraná, para
plena e irrestrita utilização pela Administraçao Püblica, a qualquer tempo, incluindo
eventuais rnodificaçOes, adaptacöes e outros.

CLAUSULA OITAVA: DAS OBRIGAçOES DAS PARTES
Constituem obrigaçOes:
8.1. Da SEJU:
8.1.1. Efetuar o pagamento nos termos especificados neste Contrato.
8.1.2. Definir o prazo e o local da entrega dos Projetos.
8.1.3. Notificar a CONTRATADA quanto a irregularidade observada na execuçao do
Contrato, fixando-Ihe prazo para corrigi-la, sendo que a reincidéncia acarretara em
sançOes previstas na Lei Estadual 15.608/2007.
8.1.4. Rejeitar o fornecimento efetivado em desacordo corn o previsto neste Contrato, ou
em desconforrnidade corn as norrnas legais ou técnicas pertinentes ao seu objeto.
8.1.5. Assegurar, respeitadas as normas internas, o acesso dos funcionários da
CONTRATADA ao local de entrega dos Projetos, desde qua devidarnente identificados.

Palácio das Araucâria5 — Rua Jacy Loureiro de campos, sin, 2° andar, ala D’ - Saint Centre Civico
Curitiba —Paranã

I

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIA CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS
GRIJPO ADMINISTRATIVO SETORIAL — GASPARANA CONVITE N° 002/2012 PROTOCOLO N° 11.517.273-5
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 128/2012

8.2. Da CONTRATADA:
8.2.1. Cumprir fielmente o Contrato, de modo que as Projetos sejam fornecidos de acordo
corn as exigéncias estabelecidas, ressalvado a SEJU o direito de, a qualquer tempo e
sempre que julgar necessário, proceder a anãlise, ficando o anus decorrente desta
análise a cargo exciusivo da CONTRATADA.
8.2.2. Fornecer Os Projetos obedecendo as quantidades requisitadas, horários, prazos e
locais estabelecidos para a entrega.
8.2.3. Proceder a substituiço dos Projetos considerados imprOprios.
8.2.4. Aceitar, mediante solicitaçào da SEJU, que se procedam mudanças nos dias e
horários de entrega dos Projetos, sempre que houver necessidade.
8.2.5. Facilitar, se solicitado, o acesso de servidor cia SEJU as suas dependencias para
efeito de fiscalizaçao e controle de qualidade dos produtos, objeto deste Contrato.
8.2.6. Responsabilizar-se por todas as obrigacoes e encargos decorrentes das relaçoes
de trabaiho corn os profissionais eventualrnente contratados para a execuçâo deste
Contrato, previstos na Iegislacão pátria vigente, sejam de ârnbito trabalhista,
previdenciário, social, securitários, bern como texas, irnpostos, frete/carreto, embalagens
e quaisquer outros que incidam ou venharn a incidir sobre o fornecimento ora contratado.
8.2.7. Cumprir o disposto no inciso V do art.27, da Lei Federal n. 8.666/93.
8.2.8. Manter, durante a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigacoes
assurnidas, todas as condiçOes de habilitação e qualificação exigidas na contratação,
devendo comunicar a SEJU, imediatamente, qualquer alteraçao que possa cornprometer
a execução do Contrato.

CLAUSULA OITAVA - DO GESTOR DO CONTRATO
Observado o disposto no art. 67 da Lei Federal n°. 8.666/93, a Gestao do Contrato, bem
como o acompanhamento e a fiscalização dos serviços objeto deste contrato serão
realizados pela Assessora Tecnica desta SEJU, Engenheira Civil DENISE NADAL , RG
n° 193.331-2.

CLAUSULA NONA - DA ENTREGA
A entrega dos Projetos deverão ocorrer junta ao Departarnento de Execução Penal —

Divisão de Engenharia e Manutençâo — DEPEN/DIEM, localizado a Av. Anita Garibaldi,
750, AhÜ, Curitiba, Paraná, Fone: (41) 3313-3777, en dia ütil, dentro do horario
cornercial.
Paragrafo Primeiro: DO RECEBIMENTO
Executado o Contrato, o seu objeto será recebido na forma prevista no art. 73, inciso II da
Lei Federal n°. 8.666/93.
9.1. 0 recebirnento definitivo dos Projetos nao exclui a responsabilidade técnica a eles
relativas, nern a etico-profissianal, pela sua perfeita execuçao e dar-se-á, a provisârio, se
satisfeitas as seguintes condiçoes:
a) de acordo corn as especificaçoes técnicas requeridas;
b) devidamente embalado (sem violação e deformacao), acondicionado e identificado nas
embalagens originais lacradas;
d) nos prazos estabelecidos no Contrato.
9.1.1. 0 Prajeto ern evidente desconformidade corn as especificaçOes técnicas exigidas
será recusado, sob total responsabilidade da CONTRATADA, que deverá providenciar
sua correção ern ate 02 (dois) dias üteis.
9.2. 0 recebirnento dos Projetos dar-se-á:
a) apOs a verificação da conformidade com as especificaçoes constantes deste Contrato.
9.3. Satisfeitas as exigéncias acirna, será ernitido Temio de Recebimento pelo Gestor e
Fiscal do Contrato, indicado na Cláusula Oitava deste Contrato.
9.4. Se as condiçoes de recebirnento forern insatisfatárias, será ernitido Termo de
Recusa, no quat se consignarâo as desconforrnidades, devendo a Projeto rejeitado ser

Palácio das Araucárias — Rua Jacy Loureiro de Campos, s/n, 20 andar, ala ‘D- Bairro centro Civico
Curitiba —Parana

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIA CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS
GRIJPO ADMINISTRATIVO SETORIAL — GAS

CONVITE N° 00212012 PROTOCOLO N° 11.517.273-5
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 12812012 to..

substituido no prazo de 02 (dais) dias üteis, quando serão realizadas novamente as
verificaçoes acima referidas.
9.4.1 Caso a substituiçao nao ocorra no prazo determinado, estará a CONTRATADA
incorrendo em atraso na entrega e sujeita a aplicacão das sançOes previstas na Lel
Estadual 15.607/2007.

DO FORO
Fica eleito o Foro Central da Cornarca da Regiao Metropolitana de Curitiba, corn renüncia
expressa de qualquer outro, par mais privilegiado que seja, pare dirimir quaisquer düvidas
ou controvérsias originadas des obrigaçöes reciprocamente assumidas neste contrato.

2, por assim haverem justo e contratado, é o presente assinado pelos representantes
legais des partes contratantes.

ASSS
C.P.F.: 202.00 . - - 105561D

COSEC ENGENHA I 2 MEIO AMBIENTE LTDA.

N

DIA FERR IRA PINHEIRO
ENGENH IRA CIVIL - CREA/PR N° 24.895/0

RESPONSAVEL TECNICO DA CONTRATADA.

PARANA

Secretaria de Direitos Hurnanos

Palácio das Araucárias — Rua Jacy Louroiro do Campos. s/n, 2° andar, ala “D” Bairro Contro civico
Curitiba —Paranã